中共武汉轻工大学委员会文件

	轻工大党发〔2016〕73号

关于做好2016年度目标责任制考核工作的通知
各分党委、党委各部，各院（部）、处（室）、直属单位，工会、团委：

为进一步落实学校年度目标责任考核制度，全面考核各院（部）、机关部门和直属单位2016年度工作，总结经验，找出差距，促进学校科学发展，经党委常委会研究，决定于2016年12月20日至2017年1月9日，按2016年度院（部）、机关部门、直属单位目标任务书确定的目标任务进行考核。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

成立2016年度目标责任制考核领导小组，全面领导考核工作。具体组成人员如下：

组  长：肖  波  刘民钢

副组长：程水源  周  坚  刘丰林  檀坤华  孙向阳

         谢宋和  侯永清  项喜章
成  员：汪德平  袁  亮  郭新力  苏维佳  童兆坤
徐伟民  宋光森  郑翘楚  李世锋  胡高仕
李长玲  聂天保  胡中泽  吴小玲  丁如喜
罗思京  周培松  李启武  丰洪才  刘  竞
王  宁

二、考核原则

定量考核与定性考核相结合；全面考核和重点考核相结合；平时考核与年终考核相结合。

三、考核安排

（一）院（部）目标考核

1.考核机构

在校年度考核领导小组全面领导下，由发规处牵头负责，成立7个院（部）工作目标责任制考核小组。具体组成人员如下：

第一组  本科教学工作考核小组

组  长：谢宋和

成  员：徐伟民  田禾彦  张双德  雷银生  张林霞
毛中彦  全体督导员

秘  书：郭  平

第二组  学科建设管理与研究生教育考核小组

组  长：刘民钢

成  员：郑翘楚  周明砚  胡志刚  杨洛新  薛  涛
胡黎明  高超峰  汪  娴
秘  书：严  莉

第三组  人才队伍建设和人事管理考核小组

组  长：周  坚

成  员：童兆坤  陈艳山  章  三  夏  丹  孔艳荣
秘  书：何  伟

第四组  科学研究考核小组

组  长：侯永清

成  员：宋光森  胡中泽  陈汉想  陈  新  丁子福

秘  书：孙启发

第五组  学生教育管理考核小组

组  长：刘丰林
成  员：李世锋  吴小玲  刘  竞  张道兵  李  辉
柳兴志  陈  丹  李  鑫  余华琼

秘  书：郭  征

第六组  党建工作与精神文明建设考核小组

组  长：檀坤华

成  员：汪德平  郭新力  苏维佳  胡高仕  李长玲
李斌斌  李  娟

秘  书：谢慧荣

第七组  管理工作考核小组

组  长：孙向阳

成  员：聂天保  丁如喜  罗思京  周培松  李启武
丰洪才  王  宁  吴德明  胡方年  习强毅
吴煜煌

秘  书：官  璐

2.考核方式

院（部）自查和学校检查相结合。

3.考核程序、时间和要求

（1）自查。各院（部）对照2016年度院（部）目标任务书自查，并填写《2016年度院（部）目标考核自查表》，2016年12月20至22日，各院（部）将自查表电子版发发规处邮箱：fgc@whpu.edu.cn。

（2）公示。2016年12月23日至25日在OA系统中公示各院（部）考核自查表。

（3）考核。2016年12月26至28日，各考核小组分别对照各院（部）目标任务书、平时检查情况、自查情况、现场核查等进行考核评分。各考核小组若到院（部）进行现场核查，尽可能集中安排在12月27日，并必须在2016年12月23日前向院（部）下达核查材料清单。

（4）汇报与测评。2016年12月29日（8:00-12:00）在科学报告厅召开2016年度院（部）考核汇报会。各院（部）汇报时间均为10分钟，汇报顺序在汇报前抽签确定（各院（部）于2016年12月28日前将汇报ppt提交发规处，并进行抽签）。
汇报内容包括任务完成情况（对未完成工作简述原因）、工作亮点、改革创新、典型经验。要进一步加强各院（部）党建工作情况的汇报。
全体校领导、副处以上干部参加汇报会。全体处级干部对各院（部）工作进行民主测评。

（5）反馈与汇总。2017年1月3日至4日各院（部）考核小组以书面或电子稿形式，向各院（部）反馈考核结果。1月5日（14:00-17:00），各考核小组将各院（部）确认后的考核得分，纸质文档（考核小组组长签字）及电子文档报发规处汇总。
学生教育管理考核小组，还需报各院（部）本（专）科生就业率是否达到合格及以上目标情况；学科建设管理与研究生教育考核小组，还需报各院（部）研究生一次性就业率是否有低于90%的情况以及硕士学位论文抽检中有无“不合格”情况。

（6）考核结果审定。2017年1月9日，党委常委会审定考核结果。
由于学校正值巡视期间，考核时间暂按以上时间进行，若有时间变动，以具体通知为准。
4.考核结果确定
（1）权重调整

为进一步加强学校党的建设，经党委常委会研究，“党建工作与精神文明建设”权重，由原来的0.10调整为0.14，“学科建设管理与研究生教育、人才队伍建设与人事管理、科学研究、学生教育管理”权重分别由原来的0.15调整为0.14。
（2）院（部）单项加权考核得分计算

除马克思主义学院和体育部外，其他12个学院，加权得分按照“本科教学单项考核得分*22%+学科建设管理与研究生教育单项考核得分*14%+人才队伍建设与人事管理单项考核得分*14%+科学研究单项考核得分*14%+学生教育管理单项考核得分*14%+党建工作与精神文明建设单项考核得分*14%+管理工作单项考核得分*8%”计算。

马克思主义学院考核加权得分按照“本科教学单项考核得分*22%+学科建设管理与研究生教育单项考核得分*14%+人才队伍建设与人事管理单项考核得分*14%+科学研究单项考核得分*14%+党建工作与精神文明建设单项考核得分*14%+管理工作单项考核得分*8%”计算。

体育部考核加权得分按照“本科教学单项考核得分*22%+人才队伍建设与人事管理单项考核得分*14%+党建工作与精神文明建设单项考核得分*14%+管理工作单项考核得分*8%”计算。

（3）院（部）考核排名认定步骤

①步骤一：确定体育部名次。以全部14个院（部）考核结果（剔除“学科建设管理与研究生教育”、“科学研究”、“学生教育管理”单项后的4个单项）考核加权得分（90%）和民主测评得分（10%）两项得分之和排序，确定体育部在14个院（部）中的序列，作为体育部的总排名。

②步骤二：确定马克思主义学院名次。以13个学院（体育部除外）考核结果（剔除“学生教育管理”单项后的6个单项）考核加权得分（90%）和民主测评得分（10%）两项得分之和排序，确定马克思主义学院在13个学院中的序列，作为马克思主义学院的总排名。

③步骤三：确定其他12个学院名次。以12个学院（马克思主义学院、体育部除外）的总分（包括全部7个单项加权得分（90%）和民主测评得分（10%）之和）排序，确定为12个学院考核次序，此排名为最终排名基础。

④步骤四：确定14个院（部）名次。以步骤三排名次序为序，马克思主义学院按步骤二排序结果、体育部按步骤一排序结果进入总排名，若如出现重复名次，则生成并列名次；若未出现重复名次，则按相应名次排列，最终生成所有14个院（部）排名。（说明：由于马克思主义学院、体育部并入排名的办法基本相同，这里仅以马克思主义学院为例加以说明。比如当年马院在13个学院中排名第7，那么在最终排序中它将与12个学院中排名第7的学院成为并列第7名；又如当年马院在13个学院中排名第13，那么在最终排序中它将不与其他单位并列，排名第13名。）

（4）考核结果认定

院（部）综合考核奖按单项加权得分和民主测评得分之和，分为优秀、良好、合格、不合格四个等次。

院（部）达到总分80%及以上的单位认定为“良好”；

优秀等次应具备以下条件：

①达到“良好”等次；
②“本科教学”单项考核指标名次不在14个院（部）排名后20%；院（部）本（专）科生就业率达到合格及以上目标；院（部）研究生一次性就业率不低于90%；院（部）研究生在本年度公布的省级硕士学位论文抽检中无“不合格”情况；

③全年无否决事项发生。

满足优秀等次具备的条件，再按优秀名额总数（不超过单项加权得分和民主测评得分之和排名在14个院（部）前30%）条件进行筛选，最终确定为优秀单位。

院（部）总分在60%-80%之间的，确定为“合格”。

院（部）总分低于60%的，确定为“不合格”。

该院（部）发生否决事项，取消该单位综合考核评优资格。各考核小组负责审查否决事项。

否决事项指院（部）学生出现非正常死亡事故；违反计划生育政策；违反保密法律法规，出现严重泄密事件；发生安全稳定及消防安全等重大责任事故；发生对学校声誉造成恶劣影响的事件等事项。

（二）机关部门、直属单位目标考核

1.考核机构

在校年度考核领导小组全面领导下，由学校办公室牵头负责，成立机关部门、直属单位考核小组。具体组成人员如下：

组  长：肖  波  刘民钢

成  员：全体校领导  各院（部）党政负责人  徐甘霖
秘  书：黄  刚
考核部门：分机关部门和直属单位两组进行考核

机关部门（22个）：学校办公室、纪委（监察处）、组织部（统战部）、宣传部、学工部（武装部）、保卫部（处）、工会、团委、发规处、人事处、教务处、科技处、产学研处、研究生部（处）、招毕处、财务处、资产处、审计处、基建处、国际处（国际学院、港澳台办）、离退休处、社会资源处（校友办）

直属单位（9个）：后勤部、图书馆、网络中心、继教学院、教师中心、学报编辑部、招投标中心、校医院、档案馆（校史馆）

2.考核方式

机关部门、直属单位自查和学校检查相结合。

3.考核程序、时间和要求

（1）自查。全体机关部门、直属单位对照2016年度目标任务书自查，并填写《2016年度机关部门、直属单位目标考核自查表》。
符合申报“突出贡献与工作创新”项条件的部门（单位），填写《2016年度机关部门、直属单位突出贡献与工作创新申报表》。若某个部门（单位）有多个“突出贡献与工作创新”的，只允许报一个最有代表性的“突出贡献与工作创新”。
 2016年12月20至22日前，各部门（单位）将部门负责人签字、单位盖章的自查表和申报表纸质版交发规处、电子版发邮箱：fgc@whpu.edu.cn，并完成汇报会抽签。

（2）公示。2016年12月23日至25日在OA系统上公示各机关部门、直属单位考核自查表和“突出贡献与工作创新”申报表。

（3）“履职情况及核心目标任务”考核。2016年12月26日至28日，学校办公室牵头组成考核小组，按照“机关部门、直属单位工作职责和核心目标任务考核办法”对各机关、直属单位进行考核。

（4）汇报、小组考核与测评。2016年12月30日（8:00-12:00），在科学报告厅召开机关部门、直属单位考核汇报会。各部门（单位）汇报时间均为6分钟。汇报顺序按机关部门和直属单位两组，分别在汇报前抽签确定（用ppt汇报的部门（单位）于2016年12月28日前将汇报ppt提交发规处）。

汇报内容包括任务完成情况（对未完成工作简述原因）、工作亮点、突出贡献与工作创新。申报了“突出贡献与工作创新”的部门（单位）必须在汇报中简述申报理由，否则，“突出贡献与工作创新”考核项目按“0”分计算。要进一步加强各部门（单位）党建工作情况的汇报。
汇报会召开期间，机关部门、直属单位考核小组成员将对“考核小组考核评分（30%）”进行评分；同时，该考核小组成员也将对申报“突出贡献与工作创新”的部门（单位）进行评分。

汇报会后进行民主测评。全体副处以上干部（校领导除外）按“机关互评”和“院部测评”分类对机关、直属单位进行民主测评。
全体校领导、副处以上干部参加汇报会。

（5）反馈与汇总。2017年1月3日至4日，负责机关部门、直属单位党建精神文明建设、日常管理、履职情况及核心目标任务考核的部门以书面或电子稿形式，向各机关部门、直属单位反馈考核结果。1月5日（14:00-17:00），各机关、直属单位确认考核得分后，各考核部门将最终得分纸质文档（部门负责人签字）及电子文档，报学校办公室汇总。
（6）考核结果审定。2017年1月9日，党委常委会审定考核结果。
由于学校正值巡视期间，考核时间暂按以上时间进行，若有时间变动，以具体通知为准。
4.考核结果确定

（1）绩效考核分值调整

为进一步加强学校党的建设，经党委常委会研究，“党建工作”分值，由原来的7分调整为14分；“民主测评”分值，由原来的20分调整为18分（“院（部）测评”由12分调整为10分）；“履职情况及核心目标任务”分值，由原来的45分调整为40分。
（2）考核得分计算
机关部门、直属单位考核结果按绩效考核得分（70%）和考核小组考核评分（30%），两项得分之和确定总分。
绩效考核得分，按民主测评（18分）、党建工作与精神文明建设（22分）、日常管理（10分）、履职情况及核心目标任务（40分）、突出贡献与工作创新（10分）五个部分组成，满分100分折算70%计入总分。

考核小组考核评分，按该小组所有成员对各部门（单位）的评分进行加权平均后，确定为该部门（单位）考核小组考核最终得分。

（3）考核结果认定

机关部门和直属单位按相应分类，分别排序确定优秀、良好、合格、不合格四个等次。

考核总分达到80分及以上的部门（单位）认定为“良好”；

考核总分达到“良好”等次，且考核成绩排名在该类部门（单位）总数的前15%（机关部门3个，直属单位1个），全年无否决事项发生的单位认定为“优秀”；

考核总分在80-60分之间的，确定为“合格”；

考核总分低于60分的，确定为“不合格”。
机关部门和直属单位发生否决事项，取消其考核评优资格。
否决事项指部门（单位）出现违反计划生育政策；违反保密法律法规，出现严重泄密事件；发生安全稳定及消防安全等重大责任事故；发生对学校声誉造成恶劣影响的事件等事项。
目标责任制考核是一项政策性强、工作量大的工作，全校各级领导干部要以高度的政治责任感，认真负责地做好考核工作。通过总结经验，找出问题，为做好新一年学校的各项工作打好基础，促进学校又好又快发展。

附件：1.2016年度目标责任制考核工作安排一览表

2.关于2016年度目标考核反馈工作的说明
3.2016年度机关部门、直属单位目标考核自查表
（网上发布）
4.2016年度机关部门、直属单位突出贡献与工作创新申报表（网上发布）

5.2016年度院（部）目标考核自查表（网上发布）
中共武汉轻工大学委员会

2016年12月6日
	中共武汉轻工大学委员会办公室
	2016年12月6日印发

－10－
－11－